
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 

 
 

O R D I N 

privind convocarea consilierilor locali declaraţi aleşi, al căror mandat a fost 
validat de instanța de judecată, pentru ședința privind ceremonia de constituire 

a Consiliului Local al comunei Porumbacu de Jos  
 
  

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
În baza referatului nr. 18517/27.10.2020 al Direcţiei Verificarea Legalităţii, 

Contencios şi Relaţii Publice referitor la emiterea unui ordin al prefectului de 
convocare a consilierilor locali declaraţi aleşi și validați de instanța de judecată, 
pentru şedinţa de constituire a Consiliului Local al comunei Porumbacu de Jos,  

Având în vedere încheierea civilă nr. 1028 pronunțată la data de 23.10.2020 
în dosarul nr. 1531/787/2020 al Judecătoriei Avrig, comunicată la data de 
23.10.2020 și înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
18248/26.10.2020, prin care   s-a admis validarea mandatelor a 12 consilieri și 
invalidarea unui mandat de consilier dintre consilierii locali declarați aleși la 
alegerile locale din 27.09.2020 pentru comuna Porumbacu de Jos, 

În conformitate cu prevederile art. 116 din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul dispoziţiilor art. 275 din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
           emite următorul, 

 

O R D I N : 

Art.1. Se convoacă consilierii locali declaraţi aleşi, al căror mandat a fost 
validat de instanța de judecată, pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a 
Consiliului Local al comunei Porumbacu de Jos, în data de 07.11.2020, ora 1300. 

Art. 2. La şedința de constituire a Consiliului Local al comunei Porumbacu de 
Jos participă din partea Instituției Prefectului – Județul Sibiu, domnul prefect 
Mircea-Dorin Crețu. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului ordin se însărcinează 
Secretarul General al comunei Porumbacu de Jos.  

 

P R E F E C T, 
 

Mircea – Dorin Crețu 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                              

Sibiu 27.10.2020    
Nr. 493 


	O R D I N
	PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,



